2022-069）、于 2022 年 11 月 13 日披露的《关于持股 5%以上股东减持 A 股股份时间过半进展暨股份变动超过 1%的公告》

（公告编号：2022-076）、于 2022 年 12 月 8 日披露的《关于持股 5%以上股东股份变动超过 1%的公告》（公告编号：2022-

079）、于2023年2月6日披露的《关于持股5%以上股东减持A股股份时间届满暨减持结果的公告》（公告编号：2023-007）

及香港联交所网站（https://www.hkexnews.hk/）发布的公告。

10.  公司与专业投资机构共同投资设立投资基金

公司与深圳市天使投资引导基金有限公司、镇江团山资本管理有限公司深圳市深福保（集团）有限公司于 2021 年 6 月 3 日

共同设立投资基金深圳湾天使三期创业投资合伙企业（有限合伙），注册资本 16500 万人民币。其中，公司认缴出资人民币

7,500 万元，持股比例为 45.46%；深圳市天使投资引导基金有限公司认缴出资人民币 5,835 万元，持股比例为 35.36%；镇

江团山资本管理有限公司认缴出资人民币 2,000 万元，持股比例为 12.12%；深圳市深福保（集团）有限公司认缴出资人民

币 1,000 万元，持股比例为 6.06%。深圳湾天使三期创业投资合伙企业（有限合伙）分三期出资实缴，第一期缴付认缴出资

额 40%，第二期缴付认缴出资额 30%，第三期缴付认缴出资额 30%。

2021 年度，深圳湾天使三期创业投资合伙企业（有限合伙）已取得中国证券投资基金业协会私募投资基金备案证明，并完

成所有合伙人第一期实缴。

报告期内，深圳湾天使三期创业投资合伙企业（有限合伙）已完成第一期款项投资。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1. 关于全资子公司签署征迁安置补偿协议的公告

具体详见巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）2022年 9月 8日披露的《关于全资子公司签署征迁安置补偿协议的公告》

（公告编号：2022-064）及香港联交所网站（https://www.hkexnews.hk/）发布的公告。

https://www.hkexnews.hk/
https://www.hkexnews.hk/
https://www.hkexnews.hk/
https://www.hkexnews.hk/

中集车辆（集团）股份有限公司 2022年年度报告全文

150

第十节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,565,371,955 77.59%   -551,943,480 -551,943,480 1,013,428,475 50.23%

1、国家持股

2、国有法人持股 42,338,165 2.10%   -42,338,165 -42,338,165 0 0.00%

3、其他内资持股 1,238,027,386 61.36%   -509,583,911 -509,583,911 728,443,475 36.10%

其中：境内法人持股 1,238,015,895 61.36%   -509,572,420 -509,572,420 728,443,475 36.10%

境内自然人持股 11,491 0.00%   -11,491 -11,491 0 0.00%

4、外资持股 285,006,404 14.13%   -21,404 -21,404 284,985,000 14.12%

其中：境外法人持股 285,005,704 14.13%   -20,704 -20,704 284,985,000 14.12%

境外自然人持股 700 0.00%   -700 -700 0 0.00%

二、无限售条件股份 452,228,045 22.41%   551,943,480 551,943,480 1,004,171,525 49.77%

1、人民币普通股 173,293,045 8.59%   551,943,480 551,943,480 725,236,525 35.95%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 278,935,000 13.83%   278,935,000 13.83%

4、其他

三、股份总数 2,017,600,000
100.00

%
   2,017,600,000 100.00%

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

适用 □不适用

有限售条件股份数量变动原因为本报告期解除限售首发前限售股 551,943,480 股。

中集车辆（集团）股份有限公司 2022年年度报告全文

151

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加

限售股数

本期解除

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

中集 728,443,475   728,443,475 首发前限售股 2024年 7 月 8日

中集香港 284,985,000   284,985,000 首发前限售股 2024年 7 月 8日

平安资本有限

责任公司－台

州太富祥云股

权投资合伙企

业（有限合

伙）

161,602,500  161,602,500 0

平安资本有限

责任公司－上

海太富祥中股

权投资基金合

伙企业（有限

合伙）

167,836,525  167,836,525 0

象山华金 96,877,500  96,877,500 0

深圳龙源 23,160,000  23,160,000 0

深圳南山大成

基金管理有限

公司－深圳南

山大成新材料

投资合伙企业

（有限合伙）

23,160,000  23,160,000 0

广州工控资本

管理有限公司
14,367,816  14,367,816 0

中央企业乡村

产业投资基金

股份有限公司

（注 1）

27,920,632  27,920,632 0

中保投资有限

责任公司－中

国保险投资基

金（有限合

伙）

25,862,068  25,862,068 0

网下配售股东 11,156,439  11,156,439 0

合计 1,565,371,955 0 551,943,480 1,013,428,475 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

中集车辆（集团）股份有限公司 2022年年度报告全文

152

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期

末普通

股股东

总数

总户

数：

44,424

户 （其

中，A

股：

44,377

户，H

股：47

户）

年度报

告披露

日前上

一月末

普通股

股东总

数

总户数：

39,115 户 （其

中，A股：

39,070 户，H

股：45户）

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数（如

有）（参见注

9）

0

年度报告披

露日前上一

月末表决权

恢复的优先

股股东总数

（如有）（参

见注 9）

0

持有

特别

表决

权股

份的

股东

总数

（如

有）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名

称

股东性

质

持股比

例

报告期末持股

数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份